DISTINCTIO XIV

Cap. 1 (71).

10 **De opere secundae diei qua factum est firmamentum.** *Dixit quoque Deus 1: Fiat firmamentum in medio aquarum, et dividat aquas ab aquis. Divisitque aquas quae erant sub firmamento ab his quae erant super firmamentum.*

Cap. 2 (72).

15 **Quod caelum dicitur hic creari.** — **Beda ***. Sciendum est quod illius « caeli describitur hic creatio, sicut ait Beda, *Super Genesim*², in quo fixa sunt sidera. Cui suppositae sunt aquae in aëre et in terra, et superpositae aliae, de quibus dicitur³: *Qui tegis aquis superiora eius.* In medio ergo firmamentum est, id est sidereum caelum ».

Cap. 3 (73).

20 **De qua materia sit factum illud caelum ***. « Quod de aquis factum esse credi potest. Crystallinus enim lapis⁴, cui magna est firmitas et perspicuitas, de aquis factus est ».

5 Rubrica om. RVW. 15 Rubricae om. NRW. 16 hic om. LMNRX (*Glossa*).
19 id est] scilicet LMNTW. 21 Rubrica om. NRW.

¹ Gen. 1, 6-7. ² *In Gen.* 1, 6-8 (PL 91, 18 B-19 A; CCL 118A, 10s); cuius verba prosequuntur usque ad cap. 4, n. 1. ³ Ps. 103, 3. ⁴ Resp. Eccli. 43, 22: *Et gelavit crystallus ab aqua.* Cf. Basilius, *In Hexaëmeron*, hom. 3, n. 4 (PG 29, 62 B).

Cap. 2-3, et cap. 4, num. 1: Ex *Glossa ordin.* in Gen. 1, 6 (apud Lyranum, I, 24d-25a; v 4d-5a). Cf. etiam *Summa sent.*, III, 1 (PL 171, 1116 C-D; 176, 89 B), ubi etiam opinio Bedae commemoratur de crystallino lapide et de glaciali soliditate.

Cap. 4 (74).

1. **Quomodo aquae possint esse super caelum, et quales sint illae aquae.** « Si quem vero movet quomodo aquae, natura fluidae et in imalabiles, super caelum possint consistere, de Deo scriptum esse ¹ meminerit: *Qui ligat aquas in nubibus suis*. Qui enim infra caelum ligat aquas ⁵ ad tempus vaporibus nubium retentas, potest etiam super caeli sphaeram non vaporali tenuitate, sed glaciali soliditate aquas suspendere ne labantur ². Quales autem et ad quid conditae sint, ipse novit qui condidit ». — Ecce ostensum est his verbis quod caelum factum sit, scilicet illud in quo fixa sunt sidera, id est quod excedit aërem; et de qua materia, ¹⁰ scilicet de aquis; et quales sint aquae quae super illud caelum sunt, scilicet ut glacies solidatae.

2. **Alii putant caelum illud esse igneae naturae, quibus consentit Augustinus.** Quidam ³ vero caelum quod excedit aëris spatia igneae naturae dicunt, asserentes « super aërem purum ignem esse, qui dicitur ¹⁵ esse caelum; de quo igne sidera et luminaria facta esse coniectant ». Quibus Augustinus consentire videtur. — Utrum vero nomine firmamenti « caelum quod excedit aërem, an ipse aër hic intelligatur », idem Augustinus ⁴ quaerit nec solvit; magis tamen approbare videtur caelum illud hic accipi, quod spatia aëris excedit. ²⁰

3. **Quales sint aquae quae sunt super caelum et quomodo illuc venerint secundum Augustinum.** Aquas autem quae super illud caelum sunt, dicit ⁵ « vaporaliter trahi et levissimis suspendi guttis, sicut aër iste nubilosus exhalatione terrae aquas vaporaliter trahit et per subtiles minutias suspendit et post corpulentius conglobatas pluvialiter refundit. Si ²⁵ ergo potest aqua, sicut videmus, ad tantas minutias pervenire ut feratur vaporaliter super aërem aquis naturaliter leviolem, cur non credamus etiam super illud levius caelum minutioribus guttis et levioribus immanare vaporibus? Sed quoquo modo ibi sint, ibi esse non dubitamus ».

2-3 sint illae aquae] ille sint OP. 10 fixa sunt trp. OPW. 12 glacies] est add. OP. || solidatae] soliditate P, sunt add. BCW. 26 feratur] referatur BCOPRW, quod corr. R. 28 levioribus] levibus BCOPR, quod corr. R.

¹ Iob 26, 8. ² Hic Beda reportat verba August., *De Genesi ad litt.*, II, c. 5, n. 9 (PL 34, 267; CSEL 28-I, 39). ³ Quorum opinionem recitat laudatque August., *De Genesi ad litt.*, II, cc. 3-4 (PL 34, 265s; CSL 28-I, 36ss). ⁴ Ibid., c. 1, n. 1 (PL 34, 263; CSEL 28-I, 32). ⁵ Ibid., cc. 4-5, nn. 7-9 (PL 34, 266; CSEL 28-I, 38s).

Cap. 4, num. 2. Fundatur super *Glossam ordin.* in Gen. 1, 6 et 7 (apud Lyranum, I, 24d, 25d; v 4c-4d). — Num. 3 sumitur ex eadem *Glossa* in Gen. 1, 6 (apud Lyr., I, 24d; v 4b).

Cap. 5 (75).

1. **Quae sit figura firmamenti.** — Augustinus, *Super Genesim* *: « Quaeri ¹ etiam solet cuius figurae sit caelum. Sed Spiritus Sanctus, quamvis auctores nostri sciverint, per eos dicere noluit nisi quod prosit ⁵ saluti ».

2. **Utrum stet an moveatur caelum, et quare dicatur firmamentum.** « Quaeritur ² etiam si stet an moveatur caelum. Si movetur, inquirunt, quomodo est firmamentum? Si stat, quomodo in eo fixa sidera circum-eunt? Sed firmamentum dici potest non propter stationem, sed propter ¹⁰ firmitatem vel terminum aquarum intransgressibilem. Si autem stat, nihil impedit moveri et circuire sidera ».

Cap. 6 (76).

Quare tacuit Scriptura de opere secundae diei quod in aliis dixit. Post haec quaeri solet quare hic non est dictum sicut in aliorum dierum ¹⁵ operibus ³: *Vidit Deus quod esset bonum*. Sacramentum aliquod hic commendatur: ideo enim fortassis non est hic dictum ⁴, quod tamen sicut in aliis est factum, quia binarius principium est alteritatis et signum divisionis ⁵.

Cap. 7 (77).

²⁰ **De opere tertii diei quando aquae congregatae sunt in unum locum.** Sequitur ⁶: *Dixit Deus: Congregentur aquae in locum unum et appareat*